
TVöD BT‐B  I  BT‐K Entgelte 2016
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgelttabelle zu § 15 TVöD  –  gültig vom 1. März 2016 bis 31. Dezember 2016

     EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
     Kr 12a ‐ ‐ 4.050,72 4.486,96 5.047,84 5.297,11
     Kr 11b ‐ ‐ ‐ 4.050,72 4.592,90 4.842,18
     Kr 11a ‐ ‐ 3.676,82 4.050,72 4.592,90 ‐
     Kr 10a ‐ ‐ 3.552,17 3.801,47 4.275,08 ‐
     Kr   9d ‐ ‐ 3.464,92 3.776,53 4.025,78 ‐
     Kr   9c ‐ ‐ 3.365,23 3.602,03 3.826,37 ‐
     Kr   9b ‐ ‐ 3.071,16 3.464,92 3.602,03 ‐
     Kr   9a ‐ ‐ 3.071,16 3.174,02 3.365,23 ‐
     Kr   8a 2.575,02 2.732,33 2.865,46 2.974,36 3.174,02 3.365,23
     Kr   7a 2.393,52 2.575,02 2.732,33 2.974,36 3.095,36 3.220,01
     Kr   4a 2.153,91 2.308,81 2.454,02 2.762,59 2.841,25 2.986,43
     Kr   3a 2.060,76 2.272,49 2.333,03 2.429,82 2.502,44 2.673,03

Kr‐Tabelle – ab März 2016
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgeltplus im Monat gegenüber Februar 2016

 TVöD  ( VKA ) Entgelttabelle   ( + 2,40 % )  ab 1.03.2016

Entgeltplus im Monat gegenüber Februar 2016

     EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
     Kr 12a       +        94,94         +      105,16         +      118,31         +      124,15      
     Kr 11b          +        94,94         +      107,65         +      113,49      
     Kr 11a       +        86,18         +        94,94         +      107,65           
     Kr 10a       +        83,25         +        89,10         +      100,20           
     Kr   9d       +        81,21         +        88,51         +        94,35           
     Kr   9c       +        78,87         +        84,42         +        89,68           
     Kr   9b       +        71,98         +        81,21         +        84,42           
     Kr   9a       +        71,98         +        74,39         +        78,87           
     Kr   8a +        60,35         +        64,04         +        67,16         +        69,71         +        74,39         +        78,87      
     Kr   7a +        56,10         +        60,35         +        64,04         +        69,71         +        72,55         +        75,47      
     Kr   4a +        50,48         +        54,11         +        57,52         +        64,75         +        66,59         +        69,99      
     Kr   3a +        48,30         +        53,26         +        54,68         +        56,95         +        58,65         +        62,65      

dbb beamtenbund und tarifunion, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin
Telefon 030.40 81‐54 00, Fax 030.40 81‐43 99, email tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

 TVöD  ( VKA )         Entgeltplus in Euro  ( Vollzeit ) ab 1.03.2016



TVöD BT‐B  I  BT‐K Entgelte Januar 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgelttabelle zu § 15 TVöD  –  gültig im Januar 2017

      EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
      P 16 ‐ 3.957,76 4.096,51 4.544,51 5.066,75 5.297,11
      P 15 ‐ 3.872,77 3.999,74 4.317,18 4.697,09 4.842,18
      P 14 ‐ 3.779,07 3.902,98 4.212,74 4.633,60 4.710,40
      P 13 ‐ 3.685,38 3.806,21 4.108,29 4.326,40 4.382,72
      P 12 ‐ 3.497,98 3.612,67 3.899,39 4.075,52 4.157,44
      P 11 ‐ 3.310,59 3.419,14 3.690,50 3.870,72 3.952,64
      P 10 ‐ 3.123,20 3.225,60 3.512,32 3.650,56 3.737,60
      P 9 ‐ 2.969,60 3.123,20 3.225,60 3.420,16 3.502,08
      P 8 ‐ 2.732,33 2.865,46 3.036,16 3.174,02 3.365,23
      P 7 ‐ 2.575,02 2.732,33 2.974,36 3.095,36 3.220,01
      P 6 2.153,91 2.308,81 2.454,02 2.762,59 2.841,25 2.986,43
      P 5 2.060,76 2.272,49 2.333,03 2.429,82 2.502,44 2.673,03

Tabelle Pflege – im Januar 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

 TVöD  ( VKA ) Entgelttabelle  für die Entgeltordnung ab 1.01.2017

dbb beamtenbund und tarifunion, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin
Telefon 030.40 81‐54 00, Fax 030.40 81‐43 99, email tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

Nach über einem Jahrzehnt Verhandlungen über ein neues Eingruppierungssystem mit unzähligen
Unterbrechungen konnten sich der dbb und die VKA auf eine neue Entgeltordnung einigen. Eine Vielzahl der
Beschäftigten kann von der Entgeltordnung profitieren. Beispielsweise ergeben sich Verbesserungen für die
Beschäftigten, die nach Inkrafttreten des TVöD neu eingestellt oder umgruppiert wurden. Beschäftigte mit
abgeschlossener dreijähriger Berufsausbildung und entsprechender Tätigkeit werden mindestens der
Entgeltgruppe 5 zugeordnet. Weitere Verbesserungen gibt es insbesondere in den Gesundheitsberufen. 
Die neue Entgeltordnung entfaltet unmittelbare Wirkung für ab 1. Januar 2017 neu stattfindende
Eingruppierungsvorgänge. Für bereits vor dem 1. Januar 2017 Beschäftigte gilt: Mit der Überleitung in die
Entgeltordnung ist kein neuer Eingruppierungsvorgang verbunden. Die Überleitung erfolgt unter Beibehaltung der
bisherigen Entgeltgruppe für die Dauer der unverändert auszuübenden Tätigkeit. Ergibt sich jedoch nach der
Entgeltordnung eine höhere Entgeltgruppe als bisher, so gilt diese höhere Entgeltgruppe auf Antrag. Dieser Antrag
ist binnen eines Jahres ab Inkrafttreten der Entgeltordnung zu stellen, also bis zum 31. Dezember 2017.

 TVöD  ( VKA ) Entgeltordnung für kommunale Beschäftigte ab 1.01.2017



TVöD BT‐B  I  BT‐K Entgelte 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgelttabelle zu § 15 TVöD  –  gültig vom 1. Februar 2017 bis 28. Februar 2018

      EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
      P 16 ‐ 4.050,77 4.192,78 4.651,31 5.185,82 5.421,59
      P 15 ‐ 3.963,78 4.093,73 4.418,63 4.807,47 4.955,97
      P 14 ‐ 3.867,88 3.994,70 4.311,74 4.742,49 4.821,09
      P 13 ‐ 3.771,99 3.895,66 4.204,83 4.428,07 4.485,71
      P 12 ‐ 3.580,18 3.697,57 3.991,03 4.171,29 4.255,14
      P 11 ‐ 3.388,39 3.499,49 3.777,23 3.961,68 4.045,53
      P 10 ‐ 3.196,60 3.301,40 3.594,86 3.736,35 3.825,43
      P 9 ‐ 3.039,39 3.196,60 3.301,40 3.500,53 3.584,38
      P 8 ‐ 2.796,54 2.932,80 3.107,51 3.248,61 3.444,31
      P 7 ‐ 2.635,53 2.796,54 3.044,26 3.168,10 3.295,68
      P 6 2.204,53 2.363,07 2.511,69 2.827,51 2.908,02 3.056,61
      P 5 2.109,19 2.325,89 2.387,86 2.486,92 2.561,25 2.735,85

Tabelle Pflege – ab Februar 2017
Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. April 2016 )

Entgeltplus im Monat gegenüber Januar 2017

 TVöD  ( VKA ) Entgelttabelle   ( + 2,35 % )  ab 1.02.2017

Entgeltplus im Monat gegenüber Januar 2017

      EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
      P 16    +        93,01         +        96,27         +      106,80         +      119,07         +      124,48      
      P 15    +        91,01         +        93,99         +      101,45         +      110,38         +      113,79      
      P 14    +        88,81         +        91,72         +        99,00         +      108,89         +      110,69      
      P 13    +        86,61         +        89,45         +        96,54         +      101,67         +      102,99      
      P 12    +        82,20         +        84,90         +        91,64         +        95,77         +        97,70      
      P 11    +        77,80         +        80,35         +        86,73         +        90,96         +        92,89      
      P 10    +        73,40         +        75,80         +        82,54         +        85,79         +        87,83      
      P 9    +        69,79         +        73,40         +        75,80         +        80,37         +        82,30      
      P 8    +        64,21         +        67,34         +        71,35         +        74,59         +        79,08      
      P 7    +        60,51         +        64,21         +        69,90         +        72,74         +        75,67      
      P 6 +        50,62         +        54,26         +        57,67         +        64,92         +        66,77         +        70,18      
      P 5 +        48,43         +        53,40         +        54,83         +        57,10         +        58,81         +        62,82      

dbb beamtenbund und tarifunion, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin
Telefon 030.40 81‐54 00, Fax 030.40 81‐43 99, email tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

 TVöD  ( VKA )         Entgeltplus in Euro  ( Vollzeit ) ab 1.02.2017




